






PLANILHA DE ADITIVOS CONTRATO 142/2019MP-PA

ITEM

SUB ITEM

ORÇAMENTO 
DESCRIÇÃO

UNIDADE

PROJETO

 INICIAL ADITADO P. UNIT P. TOTAL

1.1 1.2 Limpeza do terreno m2 1118,9 1118,9 1,64R$      1.835,00R$        

1.2 12.1 Acrilica int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma) c/massa m2 334,84 282,3 19,92R$    5.623,42R$        

1.3 10.04 Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca) m2 78,7 78,65 99,81R$    7.850,06R$        

1.4 2.10

Retirada de entulho manualmente inc. caixa coletora 

(ou equivalente) m3 6,73 14,6 81,89R$    1.195,59R$        

1.5 -R$                  

1.6 -R$                  

1.7 -R$                  

1.8 -R$                  

1.9 -R$                  

1.10 -R$                  

1.11 -R$                  

1.12 -R$                  

1.13 -R$                  

16.504,06R$      TOTAL

PANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS ADITADOS



ITEM

DESCRIÇÃO

UNIDADE QUANT.

PREÇO 

UNIT./SEM BDI

PREÇO 

UNIT./COM 

BDI

PREÇO COM 

DESCONTO 

(25%) FONTE PREÇO TOTAL

A

Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco 

maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60. unid. 3 494,99  R$      643,49  R$      482,62 

 SINAPI 98534

JUNHO 2020  R$           1.447,85 160,87R$   

B
Portão metalico em metalon (inc. pintura anticorrosiva

m2 10,05 365,66  R$      475,36  R$      356,52 

 SEDOP 090822

MAIO/2019  R$           3.583,01 118,84R$   

C

Kit de automatização de portão, incluso:

 ferragens (viga U, roldanas com pino, cabo de aço,

 chapa e montante, etc.) 

e  motor PPA 1/4 CV - 220V (incl. Ponto elétrico e 

disjuntor) unid 1 2293,98 2.982,17R$    2.236,63R$    

 ORSE 01276

JUNHO 2020

SEDOP170682

MAIO 2019 

 R$           2.236,63 

745,54R$   

D

Concreto com seixo 25mpa

(incl. Preparo e lançamento) m3 25,806 629,06 817,78R$       613,33R$       

 SEDOP 050740

MAIO 2019  R$         15.827,68 204,44R$   

E

Poste para jardim com 2 globos e lâmpada de led PL 

(h=244cm) unid 2 221,59 288,07           216,05           

 SEDOP 170583

MAIO 2019  R$               432,10 72,02          

23.527,27R$         

16504,06

40.031,33R$          

PLANILHA DE SERVIÇOS EXTERNOS AOS LICITADOS

TOTAL GERAL


