

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 142/2019-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 142/2019-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a Empresa SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI — EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 15.112.256/0001-68, com sede nesta cidade, à Rua Dom Manuel, nº 16, Bairro: Parque Verde, CEP: 66.633-740, Belém/PA, Fone: (91) 3087-3803, Email: sr3ltda@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. VICTOR HUGO SANTIAGO RIBEIRO, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

# **CLÁUSULA PRIMEIRA**

Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato original que trata **DO VALOR DO CONTRATO**. O mencionado instrumento contratual, que tem como **objeto** "a reforma da residência oficial para funcionamento como sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará"; decorreu de Licitação na modalidade **Tomada de Preços nº 001/2019-MP/PA**.

# CLÁUSULA SEGUNDA

Fica acrescido ao Contrato original o montante de R\$ 40.031,33 (quarenta mil, trinta e um reais e trinta e três centavos), referente ao acréscimo de serviços, conforme justificativa do Departamento de Obras e Manutenção, planilha orçamentária e Parecer nº 313/2020-ANALISTA JURÍDICO, constantes do protocolo nº 17822/2020, observado o art. 65, I, "a" e "b",e §1º, da Lei nº 8.666/93 c/c Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1 do Contrato original.

### CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 — Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elementos de Despesa: 4490-39 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 — Recursos ordinários.

# CLÁUSULA QUARTA

A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima Primeira do mencionado Instrumento, pelo tempo de vigência total, incluindo prorrogação, o que deverá ser acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de Contratos do Ministério Público.

SM



## CLÁUSULA QUINTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 18 de sctembro

de 2020.

SR3 CONSTRUCOES Assinado de forma digital por SR3 CONSTRUCOES E

**E SERVICOS** 

SERVICOS

168

EIRELI:15112256000 EIRELI:15112256000168 Dados-2020.09.16 11:23:13 -03'00'

RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

SR3 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP

Contratada

Testemunhas:

2) Day Loudh Bats. RG: 49893+7- PC 184.

nº 5.810/94, no período de 14-08 a 12-10-2020.

Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 16 de setembro de 2020.

ADEMAR TAVARES DE MELO NETO Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 581527

## PORTARIA Nº 36.216, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 188/2020, de 10-09-2020, protocolizado sob o Expediente nº 520135/2020, R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor TADEU WANDERLEY DA SILVA, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100054, 08 (oito) dias licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período de 29-08 a 05-09-2020.

Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17 de setembro de 2020.

ADEMAR TAVARES DE MELO NETO Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 581609

### **DESIGNAR SERVIDOR**

# PORTARIA Nº 36.211 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições.

CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2020 - SEADM, protocolizado sob o Expediente nº 519633/2020,

RÉSOLVE:

DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de Controle Externo, matricula nº 0100201, para exercer em substituição o cargo em comissão de Subsecretário de Administração NS-02, durante o impedimento da titular, ANNA MARIA MALCHER GILLET, no período de 08 a 22-09-2020,

Dê-se ciência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17 de setembro de 2020.

ODILON INÁCIO TEIXEIRA

Presidente

Protocolo: 581524

PORTARIA Nº 36.197, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

CONSIDERANDO o Memorando nº 008/2020-PROJU, protocolizado sob o Expediente nº 519534/2020,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor FILIPE BARBOSA ERICHSEN, Auditor de Controle Externo, matrícula no 0101480, para exercer em substituição o cargo em comissão de Subprocurador - NS-02, durante o impedimento da titular ERIKA KAROLINE DE CASTRO SABINO DE OLIVEIRA, no período de 01 a 30-09-2020.

Dê-se clência.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 10 de setembro de 2020.

ODILON INÁCIO TEIXEIRA

Presidente

Protocolo: 581525

# MINISTÉRIO PÚBLICO

# MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

# PORTARIA Nº 224/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a servidora Francilei Maria Contente Pinheiro, Chefe de Gabinete da 6ª Procuradorla de Contas, está afastada de suas atividades no período de 14 a 18/09/2020, conforme PORTARIA Nº 218/2020/

MPC/PA, de 01/09/2020; CONSIDERANDO o Memorando eletrônico nº 13/2020 - 6ªPC, de 15/09/2020 (Protocolo PAE nº 2020/719622), pelo qual a servidora Camilia da Costa Barbosa Oliveira, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, é indicada para exercer a Chefia de Gabinete da 6ª Procuradorla de Contas no referido período;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018; RESOLVE:

I - DESIGNAR a servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA, matrícula nº 200238, para, de 14 a 18/09/2020, substituir a servidora Francilei Maria Contente Pinheiro na Chefia de Gabinete da 6ª Procuradoria de Contas, em razão do afastamento da titular.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a contar de 14/09/2020. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém/PA, 17 de setembro de 2020. GUILHERME DA COSTA SPERRY Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 581348

# MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

#### **TERMO ADITIVO A CONTRATO**

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 142/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SR3 CONSTRU-

ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Reforma da residência oficial para funcionamento como sede da Promotoria de Justiça de Rondon do Pará. Acréscimo de serviços, observado o art. 65, I, "a" e "b", e §1º da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, subitem 13.1. do Contrato Original.

Data de Assinatura: 18/09/2020.

Valor do Acréscimo: R\$ 40.031,33 (quarenta mil, trinta e um reais e trinta

e três centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de

despesa: 4490-39, Fonte: 0101.

rdenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 50 /44

## **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Núm. do Termo aditivo: 3. Núm. do Contrato: 093/2018-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-

ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de multifuncionais monocromáticas para impressões, cópias e digitalizações de documentos, com suporte técnico e consumíveis. Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 18/09/2020.

Vigência do Aditamento: 28/09/2020 a 27/09/2021.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. Elemento de

despesa: 3390-40. Fonte: 0101.

Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 581718

# **EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Núm. do Termo aditivo: 2.

Núm. do Contrato: 135/2019-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTEBEL CONS-

TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Execução de reforma em sede do MPPA no Município de Acará. Acréscimo de serviços, observado o art.65, I, "a" e "b", e §1º da Lei nº 8.666/1993.

Data de Assinatura: 18/09/2020.

Valor do Acréscimo: R\$ 29.120,31 (vinte e nove mil, cento e vinte reals e

trinta e um centavos).

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de

despesa: 4490-39. Fonte: 0101.

Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 581723

# RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

### Nº da Inexigibilidade: 020/2020-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa IOB INFORMA-ÇÕES OBJETIVAS PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA (CNPJ 43.217.850/0001-59).

Objeto: Renovação da assinatura anual dos periódicos da Editora IOB.

Valor Total: R\$ 6.904,00 (sels mil, novecentos e quatro reals). Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.

Data da Assinatura: 17/09/2020.

Dotação Orçamentária:

Atividade: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão;

Natureza da Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. Gliberto Valente Martins

Protocolo: 581768

# **SUPRIMENTO DE FUNDO**

## PORTARIA 2520/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribulções que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ. RESOLVE:

CONCEDER à ALEX TEIXEIRA RAPOSO, ASSESSOR MILITAR, Matrícula nº 9992688, lotado no Gabinete Militar, a importância de R\$ 2.000,00 (dois

# PLANILHA DE ADITIVOS CONTRATO 142/2019MP-PA

PANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS ADITADOS										
	SUB ITEM	DESCRIÇÃO		PROJETO						
ITEM	ORÇAMENTO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	INICIAL	ADITADO	P. UNIT		P. TOTAL		
1.1	1.2	Limpeza do terreno	m2	1118,9	1118,9	R\$	1,64	R\$ 1.835,00		
1.2	12.1	Acrilica int./ext. c/fdo. preparador 3 dem.(reforma) c/massa	m2	334,84	282,3	R\$ 1	9,92	R\$ 5.623,42		
1.3	10.04	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m2	78,7	78,65	R\$ 9	9,81	R\$ 7.850,06		
		Retirada de entulho manualmente inc. caixa coletora								
1.4	2.10	(ou equivalente)	m3	6,73	14,6	R\$ 8	1,89	R\$ 1.195,59		
1.5								R\$ -		
1.6								R\$ -		
1.7								R\$ -		
1.8								R\$ -		
1.9								R\$ -		
1.10								R\$ -		
1.11								R\$ -		
1.12								R\$ -		
1.13								R\$ -		
		TOTAL F								

PLANILHA DE SERVIÇOS EXTERNOS AOS LICITADOS												
					PREÇO UNIT./COM		PREÇO COM DESCONTO					
	DESCRIÇÃO	DESCRIÇÃO PREÇO UNIT./COM UNIDADE QUANT. UNIT./SEM BDI BDI		PREÇO								
ITEM				(25%)		FONTE	PREÇO TOTAL					
	Poda em altura de árvore com diâmetro de tronco								SINAPI 98534			
Α	maior ou igual a 0,40 m e menor que 0,60.	unid.	3	494,99	R\$	643,49	R\$	482,62	JUNHO 2020	R\$	1.447,85	R\$ 160,
В	Portão motalico em motalen (inc. nintura anticorrecius								SEDOP 090822			
	Portão metalico em metalon (inc. pintura anticorrosiva	m2	10,05	365,66	R\$	475,36	R\$	356,52	MAIO/2019	R\$	3.583,01	R\$ 118,8
									ORSE 01276	R\$	2.236,63	
	Kit de automatização de portão, incluso:								JUNHO 2020			
	ferragens (viga U, roldanas com pino, cabo de aço,								SEDOP170682			
	chapa e montante, etc.)								MAIO 2019			
	e motor PPA 1/4 CV - 220V (incl. Ponto elétrico e											
С	disjuntor)	unid	1	2293,98	R\$	2.982,17	R\$ 2.	.236,63				R\$ 745,5
	Concreto com seixo 25mpa								SEDOP 050740			
D	(incl. Preparo e lançamento)	m3	25,806	629,06	R\$	817,78	R\$	613,33	MAIO 2019	R\$	15.827,68	R\$ 204,4
	Poste para jardim com 2 globos e lâmpada de led PL								SEDOP 170583			
Ε	(h=244cm)	unid	2	221,59		288,07		216,05	MAIO 2019	R\$	432,10	72,0
					TOTA	AL GERAL				R\$	23.527,27	

16504,06

R\$ 40.031,33